令和７年度 第２回臨時理事会

会  議  次  第

令和７年６月２６日（木）１６時３０分～

新宿 NS ビル 30 階スカイカンファレンスルーム 3・4

１ 開       会

２ 議事録署名人の確認

３ 審 議 事 項

第１号議案 財務規程の改正について

  第２号議案 協賛契約の締結について

４ そ の 他

５ 閉       会

理  事  会
第 １ 号 議 案

財務規程の改正について

下記のとおり議案を提出する。

記

１ 議案内容

財務規程について、定款の変更に伴い、別紙のとおり改正する。

令和７年６月２６日

    提 出 者  公益財団法人 東京都スポーツ文化事業団
              理 事 長    塩 見 清 仁

 提 案 理 由
 定款変更により会計監査人が設置されたことで、作成を要する決算資料

等について変更が生じるため、財務規程第２５条の規定に基づき、決議を

求める。

- 1 -

第１号議案資料

「公益財団法人東京都スポーツ文化事業団財務規程」の改正 新旧対照表

改正案 現行

第 1条から第 21条まで （現行どおり）

（決算資料等）

第 22 条 理事長は、毎会計年度の末日をもって、次

に掲げる書類を作成しなければならない。

（１）事業報告

（２）事業報告の附属明細書

（３）貸借対照表

（４）損益計算書（正味財産増減計算書）

（５）貸借対照表及び損益計算書（正味財産増減計算

書）の附属明細書

（６）財産目録

（７）キャッシュ・フロー計算書

２ 理事長は、前項により作成する書類を監事の監査

を受けかつ、第３号から第７号までの書類について

会計監査人の監査を受けた上で、理事会の承認を受

けなければならない。

３ 前項により承認を受けた書類のうち、第１項第１

号、第３号、第４号、第６号及び第７号の書類につ

いては、定時評議員会に提出し、第１号の書類につ

いてはその内容を報告し、その他の書類については

承認を受けなければならない。

第 1条から第 21条まで （省略）

（決算資料等）

第 22 条 理事長は、毎会計年度の末日をもって、

次に掲げる書類を作成しなければならない。

（１）事業報告

（２）事業報告の附属明細書

（３）貸借対照表

（４）損益計算書（正味財産増減計算書）

（５）貸借対照表及び損益計算書（正味財産増減計

算書）の附属明細書

（６）財産目録

２ 理事長は、前項により作成する書類を監事の監

査を受けた上で、理事会の承認を受けなければな

らない。

３ 前項により承認を受けた書類のうち、第１項第

１号、第３号、第４号及び第６号の書類について

は、定時評議員会に提出し、第１号の書類につい

てはその内容を報告し、その他の書類については

承認を受けなければならない。

【改正】

会計監査人の

設置に伴う変

更

- 2 -

４ 決算の様式は、「公益法人会計基準」に定めるも

のによる。

（現行どおり）

第 23条から第 25条まで （現行どおり）

付則

この規程は令和７年７月１日から施行する。

４ 決算の様式は、「公益法人会計基準」に定める

ものによる。

第 23条から第 25条まで （省略）

【改正】

会計監査人の

設置に伴う変

更

(案)
公益財団法人東京都スポーツ文化事業団財務規程

   第１章 総  則

（通  則）
第１条 公益財団法人東京都スポーツ文化事業団（以下「事業団」という。）の財務及

び会計に関しては、別に定めるところによるほか、この規程に定めるところによる。

（目 的）
第２条 この規程は、事業団の財務及び会計に関し、経理の統一的処理を通じてその財

務状態並びに正味財産増減状況を明確に把握し、内容の透明性並びに事業の効率的運

営の推進に資することを目的とする。

（会計の原則）
第３条 事業団の会計は、法令、定款及び本規程の定めによるほか、一般に公正妥当と

認められる公益法人会計の基準に準拠して処理されなくてはならない。
２ 財務諸表は、会計帳簿に基づいて資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増

減の状況に関する真実な内容を明瞭に表示しなければならない。
３ 財務諸表は、正規の簿記の原則に従って正しく記帳された会計帳簿に基づいて作成

しなければならない。
４ 会計処理の原則及び手続並びに財務諸表の表示方法は、毎会計年度継続して適用し、

みだりにこれを変更してはならない。

（会計区分）
第４条 会計区分は、次のとおりとする。
（１）公益目的事業会計
（２）収益事業等会計
（３）法人会計

（会計年度）
第５条 事業団の会計年度は、定款の定めるところに従い、毎年４月１日に始まり翌年

３月３１日に終わるものとする。

（会計責任者）
第６条 事業団の会計責任者は、事務局長とする。

 第２章 勘定科目及び帳簿組織

（勘定科目の設定）
第７条 事業団の会計処理に必要な勘定科目は、別に定める。
２ 事務局長は、経理上必要があると認めたときは、勘定科目の改廃又は新規科目の設

定をすることができる。

（勘定処理の原則）
第８条 勘定処理を行うに当たっては、総額主義の原則に基づき、資産の項目と負債又は正味財

産の項目及び、収益の項目と費用の項目とは、直接相殺してはならない。

（会計伝票）
第９条 すべての収入、支出の発生及び資産、負債並びに正味財産の増減又は異動につ

いては、会計伝票を発行して整理、記録を行うものとする。
２ 前項の会計伝票は、振替伝票、収入伝票及び支払伝票（以下「会計伝票」と総称す

る。）に区分し、その作成は、証拠書類によらなければならない。
３ 会計伝票及び証拠書類は、原則として、取引の順序に従い、毎月これを編纂し、整

理しなければならない。

（会計帳簿）
第 10 条 事業団の会計においては、次に掲げる主要簿及び補助簿を備え、資産、負債

及び正味財産の増減異動その他の事項を整然かつ明瞭に記録するものとする。
２ 主要簿及び補助簿は以下のものとし、必要に応じて補助簿を増設することができる

ものとする。
（１）主要簿
   ① 仕訳帳（会計伝票をもって代える。）
   ② 総勘定元帳
（２）補助簿
   ① 現金出納帳
   ② 銀行預金出納簿
   ③ 収支予算の管理に必要な帳簿
   ④ 固定資産台帳
   ⑤ 基本財産台帳
   ⑥ 特定資産台帳
   ⑦ その他必要な勘定補助簿

（会計帳簿の照合及び更新）
第 11 条 各帳簿は、毎月末日における帳簿相互の金額と照合して誤りのないことを確

認しなければならない。

２ 会計帳簿は、原則として、事業年度ごとに更新しなければならない。
（会計帳簿等の保存及び区分）

第 12 条 会計における帳簿、会計伝票及び書類は、安全かつ常時閲覧できるよう保存

するものとし、当該帳簿等の保存期間は、次のとおりとする。
（１）貸借対照表、正味財産増減計算書及び財産目録   永久
（２）収支予算書                   永久
（３）総勘定元帳及び会計伝票             10 年
（４）各種補助簿及び残高試算表            10 年
（５）取引に関する証拠書類              10 年
（６）統計諸表その他長期保存の必要のない伝票帳簿書類 ３年
２ 前項の保存期間は、決算日の翌日から、これを起算する。
３ 第１項の保存期間経過後といえども、帳簿等を廃棄その他処分する場合は、あらか

じめ事務局長の承認を得なければならない。

   第３章 事業計画及び収支予算

（目的）
第 13 条 事業計画及び収支予算は、会計年度における事業運営方針に基づき、計画的

な経営活動を図ることを目的とする。

（予算の編成及び執行の原則）
第 14 条 収支予算は、当該会計年度において見込まれるすべての収益及び費用内容を

明瞭に表示するものでなければならない。
２ 予算には、次に掲げる事項を記載するものとする。
（１）予定収益及び予定費用の金額
（２）借入金の額又は限度額
３ 収支予算は、最小の経費をもって最大の効果をあげるよう編成し、計画的かつ能率

的に執行しなければならない。
４ 予定収益及び予定費用については、それぞれ相互に相殺して計上してはならない。

（事業計画及び収支予算）
第 15 条 理事長は、毎事業年度開始の日の前日までに次の書類を作成し、理事会の承

認を受けなければならない。
（１）事業計画書
（２）収支予算書
（３）資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類

（収支予算の内容及び区分）
第 16 条 収支予算の内容は、以下の区分を設けて表示するものとする。
（１）経常収益
（２）経常費用
  ①事業費
  ②管理費
（３）経常外収益
（４）経常外費用
２ 事業に係る区分には、次に掲げる項目を設ける。この場合において、各項目は、適

当な項目に細分して管理することができる。
（１）公益目的事業に係る事業費
（２）収益事業等に係る事業費
３ 前２項において各区分は、その性質及び目的に従って大科目及び中科目に区分して

決定し、実施に当たっては必要に応じて小科目に区分して行うものとする。

（事業内容等の変更）
第 17 条 理事長は、公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律第 11 条第

１項第２号及び第３号に該当する変更を行う場合は、第 15 条に規定する手続きに準

じて行わなければならない。

（収支予算の実施）
第 18 条 理事長は、決定された収支予算を、その目的に従って適切に実行しなければ

ならない。
２ 収支予算で定める費用は、収益の状況を勘案しながら適切に管理しなければならな

い。

   第４章 契    約

（契約の方法等）
第 19 条 事業団の契約は、指名競争入札又は随意契約の方法により、理事長又は理事

長の委任を受けた者が締結するものとする。
２ 事業団の契約に関する処理は、別に定めるところによる。

   第５章 固定資産

（固定資産の会計処理）

第 20 条 事業団の固定資産に関する会計処理は、別に定めるところによる。

   第６章 決  算

（目的）
第 21 条 決算は、各事業年度における会計記録を整理し、財務状態及び正味財産増減

の状況を明らかにすることを目的とする。

（年度決算）
第 22 条 理事長は、毎会計年度の末日をもって、次に掲げる書類を作成しなければな

らない。
（１）事業報告
（２）事業報告の附属明細書
（３）貸借対照表
（４）損益計算書（正味財産増減計算書）
（５）貸借対照表及び損益計算書（正味財産増減計算書）の附属明細書
（６）財産目録
（７）キャッシュ・フロー計算書
２ 理事長は、前項により作成する書類を監事の監査を受けかつ、第３号から第７号ま

での書類について会計監査人の監査を受けた上で、理事会の承認を受けなければなら

ない。
３ 前項により承認を受けた書類のうち、第１項第１号、第３号、第４号、第６号及び

第７号の書類については、定時評議員会に提出し、第１号の書類についてはその内容

を報告し、その他の書類については承認を受けなければならない。
４ 決算の様式は、「公益法人会計基準」に定めるものによる。

   第７章 補   則

（委任）
第 23 条 この規程の施行について必要な事項は理事長が定める。

（臨時措置）
第 24 条 この規程に定めのない財務、会計上の措置については、別に定めるものを除

き、事務局長の指示するところによる。

（規程の改廃）

第 25 条 この規程の改廃は、理事会の議決による。

   附則
１ この規程は、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律および公益社団法人及び

公益財団法人の認定等に関する法律の施行に伴う関係法律の整備等に関する法律（平

成１８年法律第５０号）第１０６条の規定に基づき公益財団法人の設立の登記をした

日から施行する。
２ 財団法人東京都スポーツ文化事業団財務規程（平成１１年４月１日規程第２号）は、

本規程の施行をもって廃止する。

    附則
１ この規程は、令和７年７月１日から施行する。

理 事 会
第 ２ 号 議 案

協賛契約の締結について

下記のとおり議案を提出する。

記

議案内容

第 25 回夏季デフリンピック競技大会 東京 2025 の協賛契約を次のとお

り締結することについて、理事会の決議を求める。

１ 契約締結相手方 トヨタ自動車株式会社
２ 契約予定金額  非公表

令和７年６月２６日

    提 出 者  公益財団法人 東京都スポーツ文化事業団
              理 事 長    塩 見 清 仁

提案理由

公益財団法人東京都スポーツ文化事業団デフリンピック準備運営

本部 契約・調達案件等に係る理事会への付議基準第２条第１項に基

づき、理事会の決議を求める。

協賛契約の状況等について（68者72件）

１ トータルサポートメンバー （50件）

企業・団体名 公表日

株式会社はとバス

2024年9月17日株式会社光文堂インターナショナル

株式会社ゼンリンデータコム

株式会社ジェイ・ブロード

2024年11月13日

リオン株式会社

住友電設株式会社

アデッソ株式会社

株式会社ジャパンディスプレイ

株式会社リードビジョン

岡山放送株式会社

アマゾンジャパン合同会社

株式会社 JTB

2024年11月26日株式会社読売新聞東京本社

株式会社朝日新聞社

株式会社アシックス

2025年１月24日

株式会社TBSホールディングス

ＳＭＢＣ日興証券株式会社

ケイアイスター不動産株式会社

株式会社アイシン

東日本旅客鉄道株式会社

企業・団体名 公表日

株式会社ＴＢグループ

2025年2月21日

株式会社ＴＯＷＡ

東京新聞
（株式会社中日新聞社東京本社）

太平電業株式会社

ソフトバンク株式会社 2025年2月28日

株式会社INPEX

2025年3月14日

東京地下鉄株式会社

社会福祉法人友愛十字会

日興アセットマネジメント
株式会社

東京メトロポリタンテレビジョン
株式会社

株式会社Asian Bridge

株式会社大林組

デマント・ジャパン株式会社

株式会社ウォーターネット

2025年4月2日
株式会社オープンハウスグループ

株式会社日本コクレア

公益財団法人山田昇記念財団

企業・団体名 公表日

株式会社オリエントコーポレーション
2025年4月18日

東京パワーテクノロジー株式会社

大塚製薬株式会社 2025年５月２日

塩野義製薬株式会社

2025年5月２３日
株式会社フジミインコーポレーテッド

文化シヤッター株式会社

株式会社スーパーアルプス

株式会社博報堂テクノロジーズ

2025年６月６日

あいおいニッセイ同和損害保険
株式会社

株式会社博報堂ＤＹアイ・オー

一般財団法人日本財団
電話リレーサービス

株式会社ニシ・スポーツ
2025年６月１８日

日本郵政株式会社

第2号議案 参考資料1

協賛契約の状況等について（68者72件）

２ ゲームズサポートメンバー （22件）

企業・団体名 競技 公表日

株式会社キャスト・ワークス サッカー

2024年11月13日株式会社ティーケーラボ サッカー

富士通株式会社 卓球

えびすや土産店 オリエンテーリング 2025年１月24日

太平電業株式会社 陸上・卓球

2025年2月21日

株式会社カインズ バスケットボール

株式会社CCCMKホールディングス サッカー

株式会社リコー バスケットボール

住友電設株式会社
卓球・サッカー
バレーボール

2025年3月14日

株式会社鼓月 陸上 2025年4月2日

東京パワーテクノロジー株式会社 陸上・サッカー

2025年4月18日ライフネット生命保険株式会社 陸上

株式会社岩手リオン補聴器センター サッカー

※太平電業株式会社、住友電設株式会社、東京パワーテクノロジー株式会社、
株式会社ニシ・スポーツがトータル・ゲームズの両カテゴリーで協賛している
ため、合計は68者となる。

企業・団体名 競技 公表日

日機通商株式会社 サッカー

2025年５月２3日
株式会社マルズ サッカー

山崎製パン株式会社 陸上

2025年６月６日

サノフィ株式会社 陸上

戸田ビルパートナーズ株式会社 陸上

SBI損害保険株式会社 サッカー

株式会社ニシ・スポーツ 陸上

２０２５年６月１８日東京都農業協同組合中央会 陸上

株式会社キザシオ 陸上、水泳、卓球

第2号議案 参考資料2

	スライド 0: 協賛契約の締結について
	スライド 1: 協賛契約の状況等について（68者72件）
	スライド 2: 協賛契約の状況等について（68者72件）